aplicação em âmbito nacional, na organização, desenvolvimento e avaliação dos 

Cursos de Engenharia das Instituições de Educação Superior. 

Capítulo I - Da Organização do Projeto Curricular e Pedagógico 

Art. 3º Os cursos de Engenharia terão carga horária referencial de 3.600 

(três mil e seiscentas) horas de efetivas atividades acadêmicas e o tempo de 

integralização referencial de 5 (cinco) anos.  

§ 1º As atividades do curso a que se refere o caput podem ser organizadas 

por disciplinas, blocos, temas ou eixos de conteúdos, atividades práticas